R ua V is c o n d e  de G ua rapuava , 311 - F on e /F ax  (42) 364 6 -3 4 4 3  - Cx. Posta l 106
C e n tro  A d m in is t ra t iv o  2 8  d e  J a n e iro  - C E P  8 5 .2 0 0 -0 0 0  - P ita n g a  - P a ra n á
w w w .p ita n g a .p r . le g .b r  c a m a ra @ p ita n g a .p r . le g .b r

CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA

PORTARIA N° 55/2019

A  P R E S ID E N T E  D A  C Â M A R A  DE V E R E A D O R E S  D E  P IT A N G A , E S T A D O  DO
P A R A N Á , N O  U S O  D E  S U A S  A T R IB U IÇ Õ E S . C O N F E R ID A S  P E L O  A R T IG O  2 7  D O
R E G IM E N T O  IN T E R N O , .

R E S O L V E

Art. 1° T o rn a r púb licas  as d iá rias  conce d id as  no m ês de ju lh o  de 2019:.
Favorecido Cargo Ato Quantidade Valor Motivo Destino Período

F a b r ic io
D u a rte
H o lo v k a

V e re a d o r
C o m u n ic a d o
In te rn o  n°
3 7 /2 0 1 9

D u a s  d iá r ia s
co m
p e rn o ite  e
u m a  d iá r ia
s e m
p e rn o ite

R $
1 0 0 0 ,0 0

P a r t ic ip a r  d o
e v e n to
“ re c u p e ra ç ã o
f is c a l e  f in a n c e ira
d o s  m u n ic íp io s :
a u m e n to  da
a rre c a d a ç ã o ,
re s p o n s a b ilid a d e
d o  a g e n te  p ú b lic o ,
p o lí t ic a s  p ú b lic a s
e 0  im p a c to  d a
re fo rm a  e le ito ra l
p a ra  2 0 2 0 ".

C u r it ib a  -
P R

0 3 /0 7 /2 0 1 9
a
0 5 /0 7 /2 0 1 9

lim a  A lv e s
d o s  S a n to s ,
J o c im a ra
T a b o rd a
L e a l e
M a rg a re tt
M a r t in s  d e
O liv e ira

A s s e s s o r  de
g a b in e te ,
a s s e s s o r
le g is la t iv o  e
e s c r itu rá r io
d e
a d m in is tra ç ã o

C o m u n ic a d o
In te rn o  n°
3 8 /2 0 1 9

D u a s  d iá r ia s
c o m
p e rn o ite  e
u m a  d iá r ia
s e m
p e rn o ite

R $
1 0 0 0 ,0 0
c a d a

P a r t ic ip a r  d o  1°
F ó ru m  d a s
M u lh e re s

C u r it ib a  -
P R

0 3 /0 7 /2 0 1 9
a
0 5 /0 7 /2 0 1 9

E lo y  d e
L u rd e s
O tto n i
P a u lo s k i

V e re a d o r
C o m u n ic a d o
In te rn o  n°
3 9 /2 0 1 9

T rê s  d iá r ia s
c o m
p e rn o ite

R $
1 .2 0 0 ,0 0

P a r t ic ip a r  d o
c u rs o  “ c o m o  fa z e r
a re v is ã o  e
m o d e rn iz a ç ã o  d o
c o n te ú d o  d a  le i
o rg â n ic a  e  d o
re g im e n to  in te rn o
d a  C â m a ra
M u n ic ip a l" .  ■

P o rto
A le g re  -

R S

1 6 /0 7 /2 0 1 9
a
1 9 /0 7 /2 0 1 9

http://www.pitanga.pr.leg.br
mailto:camara@pitanga.pr.leg.br

R ua V isco n d e  de G uarapuava , 311 - F on e /F ax  (42) 3 6 4 6 -3 443  - Cx. Posta l 106
C e n tro  A d m in is t ra t iv o  2 8  d e  J a n e iro  - C E P  8 5 .2 0 0 -0 0 0  - P ita n g a  - P a ra n á
w w w .p ita n g a .p r . le g .b r  c a m a ra @ p ita n g a .p r . le g .b r

CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA

J o c im a ra
T a b o rd a
L e a l, L u c ia
T k a c z u k  e
S id in e y
H e id e m a n n

A s s e s s o r
le g is la t iv o ,
a g e n te
f in a n c e iro  e
v e re a d o r

C o m u n ic a d o
In te rn o  n°
4 0 /2 0 1 9

T rê s  d iá r ia s
c o m
p e rn o ite

R $
1 .2 0 0 ,0 0
c a d a

P a r t ic ip a r  d o
c u rs o  “ c o m o  fa z e r
a re v is ã o  e -
m o d e rn iz a ç ã o  d o
c o n te ú d o  d a  le i
o rg â n ic a  e do
re g im e n to  in te rn o
d a  C â m a ra
M u n ic ip a l" .

P o rto
A le g re  -
R S

1 6 /0 7 /2 0 1 9
a
1 9 /0 7 /2 0 1 9

A n d ré  L u iz
d e  O liv e ira ,
E lise u
L a tc z u k  e
F a b r ic io
D u a rte
H o lo v k a

V e re a d o r
C o m u n ic a d o
In te rn o  n°
4 1 /2 0 1 9

D u a s  d iá r ia s
c o m
p e rn o ite  e
U m a  d iá r ia
s e m
p e rn o ite

R $
1 .0 0 0 ,0 0
c a d a

P a rt ic ip a r  d o
c u rs o
“c o m u n ic a ç ã o  d o
le g is la t iv o  c o m  a
c o m u n id a d e ” .

C u r it ib a  -
P R

2 4 /0 7 /2 0 1 9
a
2 6 /0 7 /2 0 1 9

A rt. 2° T o rn a r púb lico  os a d ia n ta m e n to s  de nu m e rá rio s  co n ce d id o s  no m ês de ju lh o
de 2019:
F a v o re c id o C a rg o A to V a lo r M o tiv o

F a b ric io
D u a rte
H o lo v k a

V e re a d o r
A d ia n ta m e n to
de  n u m e rá r io
n° 2 0 /2 0 1 9

R$ 1 7 0 ,0 0

P a g a m e n to  de  d e s p e s a s  com
d e s lo c a m e n to  e m  v ia g e m  no
p e r ío d o  d e  03  a 0 5  d e  ju lh o  de
2 0 1 9 , q u a n d o  e m  d e s lo c a m e n to
pa ra  p a r t ic ip a r  do  c u rs o
“ re c u p e ra ç ã o  f is c a l e  f in a n c e ira  dos
m u n ic íp io s ; a u m e n to  de
a r re c a d a ç ã o , re s p o n s a b ilid a d e s  do
a g e n te  p ú b lic o , p o lít ic a s  p ú b lic a s  e
0 im p a c to  d a  re fo rm a  e le ito ra l pa ra
2 0 2 0 ” e le v a r  s e rv id o ra s  pa ra
p a r t ic ip a r  d o  1° fó ru m  das
m u lh e re s , e m  C u rit ib a

E d ils o n  dos
S a n to s
C a rra ro

M o to ris ta
A d ia n ta m e n to
d e  n u m e rá r io
n° 2 1 /2 0 1 9

R$ 7 0 ,0 0

P a g a m e n to  d e  d e s p e s a s  co m
a lim e n ta ç ã o  e m  v ia g e m  no  d ia  06
de  ju lh o  de  2 0 1 9 , q u a n d o  em
d e s lo c a m e n to  p a ra  tra n s p o r te  de
a tle ta , e m  a te n d im e n to  a S e c re ta r ia
M u n ic ip a l de  E s p o rte s , em
L o n d rin a .

S ic iiney
H e id e m a n n V e re a d o r

A d ia n ta m e n to
d e  n u m e rá r io
n° 2 2 /2 0 1 9

R $ 3 0 0 ,0 0

P a g a m e n to  de  d e s p e s a s  com
d e s lo c a m e n to /e s ta c io n a m e n to  em
v ia g e m  no  p e r ío d o  d e  16 a 19 de
ju lh o  de  2 0 1 9 , q u a n d o  em
d e s lo c a m e n to  p a ra  p a r t ic ip a r  do
c u rs o  “ c o m o  fa z e r  a re v is ã o  e
m o d e rn iz a ç ã o  d o  c o n te ú d o  da  le i
o rg â n ic a  e d o  re g im e n to  in te rn o  da
C â m a ra  M u n ic ip a l, e m  P o rto  A le g re
- R S

http://www.pitanga.pr.leg.br
mailto:camara@pitanga.pr.leg.br

R ua V isco n d e  de G ua rapuava , 311 - F on e /F ax  (42) 3 6 4 6 -3 443  - Cx. Posta l 106
C e n tro  A d m in is t ra t iv o  2 8  d e  J a n e iro  - C E P  8 5 .2 0 0 -0 0 0  - P ita n g a  - P a ra n á
w w w .p ita n g a .p r . le g .b r  c a m a ra @ p ita n g a .p r . le g .b r

CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA

P a g a m e n to  de  d e s p e s a s  com
d e s lo c a m e n to  e m  v ia g e m  no
p e r ío d o  d e  24  a 2 6  d e  ju lh o  de

F a b ric io
D u a rte
F lo lovka  ^

V e re a d o r
A d ia n ta m e n to
de  n u m e rá r io
n° 2 3 /2 0 1 9

R$ 1 7 0 ,0 0

2 0 1 9 , q u a n d o  e m  d e s lo c a m e n to
p a ra  p a r t ic ip a r  do  c u rs o ,
ju n ta m e n te  co m  o s  v e re a d o re s
A n d ré  L u iz  de  O liv e ira  e E lise u
L a tc z u k  d o  c u rs o  “c o m u n ic a ç ã o  do
le g is la t iv o  co m  a c o m u n id a d e ” , em
C u ritib a

A rt. 3° Esta po rta ria  en tra  em  v ig o r na da ta  de  sua pub licação .

P itanga , 05 de  ago s to  de  2019.

)tto n i P au lo sk i
P res id en te

http://www.pitanga.pr.leg.br
mailto:camara@pitanga.pr.leg.br

TERÇA-FEIRA
6 d e  A g D stD  d e  2D I9 -  Edição n °  ID 8D ConeÍD do Cidadão E d i1 :^^s l | 5

NOTA 13 -  PATRIMÔNIO LÍQUIDO NOTA 16 -  COOBRIGAÇÕES EM GARANTIAS PRESTADAS

a) Capital Social
O capital social é dividido em quotas-partes de valor unitário equivalente a R$ 1,00 (um real), sendo que cada associado tem  dire ito a um voto, independente do
número de suas quotas-partes, e está assim composto:

2019 2018
Capital Social 40.879 36.506
Total de associados 22.982 19.195

Em 30 de junho de 2019, a cooperativa aumentou seu capital social no montante de R$ 2.176 (2018 -  R$ 1.790), sendo R$ 730 (2018 -  R$876) via integralização de
resultados e R$ 2.849 (2018 -  R$ 1.895), via integralização de quotas-partes. No mesmo período houve baixas de capital, através do resgate de quotas-partes, no
montante de R$ 1.403 (2018 -  R$ 981).

NOTA 14 -  OUTROS INGRESSOS E RECEITAS OPERACIONAIS

2019 2018
Recuperação de encargos e despesas 286 3 0 |
Ingressos depósitos intercooperativos(i) 4.599 4.123
Reversão de provisões operacionais 611 |5 3
Outras rendas operacionais 611 490

Total 6.107 5.613

(i) Refere-se à receita com administração financeira, que é resultante da aplicação dos recursos captados, junto  à Cooperativa Central.

NOTA 15 -  OUTROS DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS

2019 2018
Descontos concedidos em renegociação e crédito 333 4 | |
Contribuições Cooperativistas 103 99
Contribuição Sicredi Fundos Garantidores 281 226
Contribuição Confederação Sicredi 1.792 1.582
Cooperativa Central Sicredi PR/SP/RJ 308 285
Encargos da administração financeira 30 2 |
Repasse administradora de Cartões 91 110
Outras provisões operacionais 888 1.0|4
Outras despesas operacionais 949 |6 6

Total 4.775 4.646

As garantias prestadas pela Cooperativa sob a forma de aval, fiança ou outras coobrigações estão assim compostas:
2019 2018

Beneficiários de garantias prestadas (i) 46.763 48.684
Coobrigações em cessões de crédito 8 11
Total 46.771 48.695

(i) Nas garantias prestadas estão inclusas as operações com recursos recebidos de instituições financeiras e repassados aos associados via Banco Cooperativo Sicredi
S.A., em que a Cooperativa é intermediária e garantidora solidária por força de contrato firm ado entre as partes. Os valores são compostos, em sua maioria, pelos
programas do Finame e BNDES.

NOTA 17 -  GERENCIAMENTO DE RISCOS

O Sistema Si credi consi dera o gerenci amento de ri scos pri oritári o na condução de suas ativi dades e negóci os, adotando práti cas em absoluta consonânci a com os
preceitos dos Acordos de Basi leia. Dessa maneira, possui áreas especi ali zadas para o gerenci amento destes ri scos, centrali zadas no Banco Cooperativo Sicredi S.A.
Entre os pri nci pais ri scos gerenci ados pela i nstitui ção, destacam-se o operaci onal, o de mercado, o de li qui dez, o de alocação de capital e o de crédito. A descri ção da

CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 ■ Fone/Fax (42) 3646-3443 • Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85,200-000 - Pitanga • Paraná
www.pitanga.pr.leg.br camara@pitanga.pr,leg.br

PORTARIA N“ 55/2019

A PRESIDENTE DA GAMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO
REGIMENTO INTERNO, ,

■abficio
Duarte
-iülovka

Art, f  Tornar públicas as diárias concedidas no més de julho de 2019:
Cargo

Ima Alves
dos Santos,
iocim ara
faborda
.e a le
Watgé
Warlins de
Oliveira

Eioyde
.u rdes
Dttoni
^auloski

Ato

Comunicado
nterno n‘
37/2019

Assessor de
gabinete,
assessor
egislativo e
escriturário
de
administração

Duas diárias
:om
cemoite e
jm a  diária
sem
pernoite

Comunicado
nterno n‘
38/2019

Comunicado
nterno n'
39/2019

i/alor

1000,00

aernoite e
uma diária

aernoile

Três diárias
:om
aernoite

Motivo
Participar do
evento
'recuperação
fiscal e financeira
jo s  municípios:
aumento da

•esponsabilidade
jo  agente público,
aoliticas públicas
i  0 impacto da
■eforma eleitoral
aara 2020",

R$
1000,01
:ada

,200,00

Destino

Curitiba-
PR

Participar do 1“
Fórum das
Mulheres

^artic ipardo
Durso “como fazer
3 revisão e
modernização do
conteúdo da lei
orgânica e do
•egimento inferno
da Câmara
Municipal".

33/07/2019

35/07/2019

Curitiba •
^R

=orto
Alegre -
RS

33/07/2019

35/07/2019

GAMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 • Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85,200-000 - Pitanga - Paraná 7 Í - Í , l

. GAMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 • Fone/Fax (42) 3646-3443-Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 ■ Pitanga ■ Paraná
WWW,pitanga.pr.leg.br camara(gpitanga.pr,leg,br

Fabricio Adiantamento
Duarte i/ereador de numerário R$170,00
Holovka _ n« 23/2019

com
deslocamento em viagem no
período de 24 a 26 de julho de
2019, quando em deslocamento

participar do curso,

Laíczuk do curso “comunicação do
egislativo com a comunidade", em

Alt, 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 05 de agosto de 2019.

http://www.pitanga.pr.leg.br